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KẾ HOẠCH  

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 
___________________________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng 

(PCTN) năm 2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực 

hiện công tác PCTN năm 2020, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm triển khai, thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật, văn 

bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương; ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham 

nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo 

công tác PCTN. 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đúng quy định. 

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý 

nghiêm các hành vi tham nhũng. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Thủ trưởng các Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có 

trách nhiệm chủ động tự kiểm tra việc chấp hành chính sách pháp luật, nhiệm vụ 

được giao; Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nội dung công tác PCTN; 

kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý hành vi tham nhũng theo quy định pháp 

luật.  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN  

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN theo 

Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 

2019 -2021”1. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục gắn với thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 5 khóa XI của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng 

                                                      

1  Kế hoạch số 157/KH-SVHTTDL ngày 31/10/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 -2021; Kế hoạch số 165/KH-SVHTTDL ngày 

12/11/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 05/KH-SVHTTDL ngày 15/01/2020  của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch về thực hiện Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2021; 



cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí2.  

3. Công khai, minh bạch hoạt động của đơn vị  

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, 

lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động;  

- Việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công hoặc kinh phí 

huy động từ các nguồn hợp pháp khác; 

- Công tác tổ chức cán bộ của đơn vị; quy tắc ứng xử của người có chức 

vụ, quyền hạn; 

- Công khai, minh bạch về thủ tục hành chính. Đối với các nội dung khác 

thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật có liên quan. 

4. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

- Xây dựng, ban hành, thực hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về 

định mức, tiêu chuẩn, chế độ.  

- Ban hành quy tắc ứng xử; thực hiện nghiêm việc tặng quà và nhận quà 

tặng; kiểm soát xung đột lợi ích trong đơn vị. 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác. 

- Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong 

quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định của Luật PCTN. 

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, kiểm tra, thanh 

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong phát hiện, xử lý tham nhũng 

- Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện các quy 

định của pháp luật về PCTN năm 2020 đối với thủ trưởng đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Sở; 

- Kiểm tra, giám sát việc thanh tra, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các 

vụ án nhũng3   có lien quan.  

                                                      

2  Luật PCTN; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2015 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị “về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản”; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 

07/12/2015 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ 

án tham nhũng”; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc “tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 3 (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí”; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ “về tăng cường công tác phát hiện, 

xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/ 11/2017 của Chính phủ ban hành Chương 

trình hành động thực hiện công tác PCTN đến năm 2020; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào chương trình giảng dạy;. Kế hoạch số 64-KH/TU ngày 04/4/2017 

của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN; 

3  Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ “về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát 

hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 



- Tăng cường giám sát việc thực hiện kết luận thanh tra theo Nghị định 

số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định việc thực hiện kết 

luận thanh tra. 

6. Phát huy vai trò của toàn hệ thống chính trị (Đảng, chính quyền, đoàn 

thể) trong việc tuyên truyền, giám sát, phát hiện, tố giác hành vi tham nhũng 

của công chức, viên chức và cơ quan, đơn vị có dấu hiệu tham nhũng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở căn cứ vào Kế hoạch 

này và tình hình thực tế của từng đơn vị triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện 

công tác PCTN năm 2020 gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Thanh 

tra Sở) trong tháng 02 năm 2020. Thủ trưởng các phòng chuyên môn căn cứ 

vào Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện có 

hiệu quả các nội dung đề ra.  

2. Giao Ban biên tập wedsite Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp 

bộ phận pháp chế Sở thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật về công tác PCTN. 

3. Đề nghị Cụm trưởng cụm Công đoàn chỉ đạo Ban Chấp hành các công 

đoàn trực thuộc tăng cường vai trò Ban Thanh tra nhân dân của cơ quan tổ 

chức giám sát việc thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, 

thực hiện chức năng nhiệm vụ trên lĩnh vực đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng. 

4. Chế độ báo cáo: định kỳ báo cáo quý, 6 tháng, 9 tháng và báo cáo năm 

(trước ngày 10 của tháng cuối quý) và báo cáo đột xuất theo chỉ đạo của Lãnh 

đạo Sở, các đơn vị gửi báo cáo bằng văn bản về Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo. 

5. Giao Thanh tra Sở chủ trì phối hợp Văn phòng Sở và các phòng 

chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở triển khai thực hiện kế hoạch này và 

báo cáo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 

2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND Tỉnh;  

- Thanh tra Tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTr (NP). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Thương 
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